
웅포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 428,575,000

제2024학년도  웅포초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각294,123,000원"을 "세입.세출 각각 428,575,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 428,575 294,123 134,452 45.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 600 5,588 1.3

학생복지/교육격차 해소 -7,885 100,758 23.5

기본적 교육활동 5,084 17,861 4.2

선택적 교육활동 8,826 27,632 6.4

교육활동 지원 83,417 134,829 31.5

학교 일반운영 44,410 141,907 33.1

이전수입 지방자치단체이전수입 8,800 8,800 2.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 129,640 390,712 91.2

이전수입 기타이전수입 -2,930 8,900 2.1

자체수입 학부모부담수입 -1,253 15,426 3.6

자체수입 행정활동수입 195 765 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,972 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,412 272,902 135,510

1.지방자치단체이전수입 8,800 0 8,800

1.비법정이전수입 8,800 0 8,800

1.기초지방자치단체전입금 8,800 0 8,800

1.자치법규근거보조금(기초) 8,800 0 8,800
(성립전_2추)농촌유학 활성화 유학경비 지원 :

 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)농촌유학 활성화 유학경비 지원 :

 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)농촌유학 활성화 유학경비 지원 :

 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

2.지방교육행정기관이전수입 390,712 261,072 129,640

1.교육비특별회계전입금수입 390,712 261,072 129,640

1.교육비특별회계전입금 390,712 261,072 129,640

1.학교운영비전입금 172,976 161,233 11,743
초등 학교기본운영비 : 11,743,000원 * 1개교 

=
11,743,000

2.목적사업비전입금 217,736 99,839 117,897 무상급식비 지원 : -176,000원 * 1개교 = -176,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 3,220,000

원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)친환경 농산물 지원금 : 

1,135,000원 * 1개교 =
1,135,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비(지자체) 지

원금 : 868,000원 * 1개교 =
868,000

(성립전_2추)농촌유학 운영학교 운영 및 어울

림학교 운영비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)GHP실외기 배기가스 저감장치 설

치비 : 25,500,000원 * 1개교 =
25,500,000

(성립전_2추)GHP실외기 소모품 교체비 : 

7,050,000원 * 1개교 =
7,050,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습비  : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)통학버스를 이용한 홍보 시트지 

부착 소요액 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)스마트칠판 사업비 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)3차(5월) 급식종사자 휴가자 대체

인력 인건비 : 167,000원 * 1개교 =
167,000

(성립전_2추)3차(5월) 급식종사자 휴가자 대체

인력 인건비 : 304,000원 * 1개교 =
304,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)초1~2학년 방과후교실 및 학급교

실 환경개선비 : 17,659,000원 * 1개교 =
17,659,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)익산 학습도약 여름캠프 운영비 :

 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)늘봄실무사 순회여비 : 1,840,000

원 * 1개교 =
1,840,000

(성립전_2추)농촌유학운영학교운영지원비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

3.기타이전수입 8,900 11,830 -2,930

1.학교회계간이전수입 8,900 11,830 -2,930

1.다른학교회계전입금 8,900 11,830 -2,930

1.다른학교회계전입금 8,900 11,830 -2,930 웅포중교직원급식비 : -2,930,000원 = -2,930,000

2.자체수입 16,191 17,249 -1,058

1.학부모부담수입 15,426 16,679 -1,253

1.수익자부담수입 15,426 16,679 -1,253

1.급식비 15,426 16,679 -1,253

1.급식비 14,820 16,131 -1,311 교직원 급식비 : -1,311,000원 = -1,311,000

2.우유급식비 606 548 58 교직원 우유비 : 580원*100개 = 58,000

2.행정활동수입 765 570 195

1.자산수입 52 0 52

1.자산매각대 52 0 52

1.자산매각대 52 0 52 자산매각대금 : 52,000원= 52,000

2.기타행정활동수입 713 570 143

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 213 70 143

1.기타행정활동수입 213 70 143 법인카드포인트적립금 : 68,000원*1회= 68,000

수도광열비 : 75,000원*1회 = 75,000

3.기타수입 3,972 3,972 0

1.전년도이월금 3,972 3,972 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,972 3,972 0

1.순세계잉여금 3,972 3,972 0

1.순세계잉여금 3,972 3,972 0

세입합계 428,575 294,123 134,452
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,588 4,988 600

1.기타 교직원보수 2,588 1,988 600

1.교직원대체인건비 2,588 1,988 600

1.[초]직원대체인건비 1,200 600 600

1.기간제근로자인건비 1,200 600 600
운전직및청소원대체인건비 : 600,000원*1

회 =
600,000

2.[유](유)기간제교원인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.[초]자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 200 200 0

1.[초]동호회지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 100,758 108,643 -7,885

1.급식 관리 79,207 81,092 -1,885

1.학교급식운영 79,207 81,092 -1,885

1.[초]급식재료구입비 54,879 57,293 -2,414

1.급식용식재료비 54,879 57,293 -2,414 (목적)급식식품비 : -176,000원 = -176,000

(수익자)중교직원 급식비 : -2,930,000원 

=
-2,930,000

(수익자)초교직원 급식비 : -1,311,000원 

=
-1,311,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물 구입 : 

1,135,000원*1회=
1,135,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비 

구입 : 868,000원*1회=
868,000

2.[초]우유급식비 2,657 2,599 58

1.우유급식비 606 548 58 (수익자)교직원우유비 : 580원*100개 = 58,000

2.학생복지비 2,051 2,051 0

3.[초]급식운영비 6,981 6,510 471
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 571 100 471
(성립전_2추)(목적)급식종사자 대체인력 

인건비 : 303,500원*1회=
304,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자 대체인력 

인건비 : 167,000원*1회=
167,000

2.일반수용비 6,410 6,410 0

4.[초]급식기구확충비 14,690 14,690 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 13,990 13,990 0

2.보건관리 9,720 9,620 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,080 1,980 100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

3.[초]보건실운영 1,060 960 100

1.교육운영비 460 460 0

2.학생복지비 600 500 100
(성립전_2추)(목적)위생용품 구입 : 

99,900원*1회=
100,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업

(국고)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,640 7,640 0

1.[초]먹는물관리 3,260 3,260 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 11,831 17,931 -6,100

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 9,831 15,931 -6,100

1.[초]통학차량(임차)운영 8,531 8,031 500

1.일반수용비 7,931 7,431 500
(성립전_2추)(목적)차량 시트지 부착비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.교직원복지비 600 600 0

2.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.[초]통학택시운영 0 6,600 -6,600

1.학생복지비 0 6,600 -6,600 통학택시 임차 : -6,600,000원 = -6,600,000

4.[초]전북에듀페이 입학지원금

 지원
300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 17,861 12,777 5,084

1.교과 활동 10,677 8,437 2,240

1.교과활동지원 6,017 3,857 2,160

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,000 120

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 720 600 120 (경상)학습준비물 구입 : 120,000원*1교 = 120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]보충과정운영 2,040 0 2,040

1.기타수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)(목적)교과보충 지도강사비 :

 30,000원*28시간*2학급=
1,680,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)(목적)학습도약여름캠프_프로

그램운영강사비 : 30,000원*2시간*5일 =
300,000

(성립전_2추)(목적)학습도약여름캠프_학생

간식비 : 3,000원*5일 =
15,000

(성립전_2추)(목적)학습도약여름캠프_교재

교구구입비 : 15,000원*3종 =
45,000

5.[초]기초학력지도 1,085 1,085 0

1.교육운영비 1,085 1,085 0

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0
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1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.체육 교과활동 2,240 2,160 80

1.[초]교과운영 2,240 2,160 80

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,680 1,600 80
(성립전_2추)(목적)체육영재 선발대회 참

가비 : 40,000원*2회 =
80,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.창의적 체험활동 7,184 4,340 2,844

1.자율활동 4,244 3,300 944

1.[초]학생회활동지원 2,444 1,500 944

1.교육운영비 2,444 1,500 944 학생자치활동 운영비 : 944,000원*1회 = 944,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 1,800 600 1,200

1.[초]현장학습 1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,800 600 1,200
(성립전_2추)(목적)테마식현장체험학습 운

영비 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

3.동아리활동 1,140 440 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,140 440 700

1.교육운영비 1,140 440 700
(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 운영비 : 

100,000원*7회=
700,000

4.선택적 교육활동 27,632 18,806 8,826

1.방과후학교 운영 19,452 10,626 8,826

1.방과후학교운영 6,196 1,500 4,696

1.[초]교과프로그램 556 1,500 -944

문선미 2024년 09월 11일 10시 52분 53초 21 전북특별자치도교육청 웅포초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 136 1,080 -944 강사비 : -944,000원 = -944,000

2.[초]늘봄학교운영 5,640 0 5,640

1.여비 1,840 0 1,840
(성립전_2추)늘봄실무사 순회 여비 : 

20,000원*92일 =
1,840,000

2.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원비 :

 1,400,000원*1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원비 :

 2,400,000원*1개교 =
2,400,000

2.돌봄교실운영 13,036 8,906 4,130

1.[초]돌봄교실운영 13,036 8,906 4,130

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 11,436 7,306 4,130
(성립전_2추)(목적)간식비 : (2,000원*76

일*21명)+28,000원 =
3,220,000

(성립전_2추)(목적)중식비_지자체 지원 : 

7,000원*130식=
910,000

3.유치원방과후과정운영 220 220 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
220 220 0

4.기간제근로자법정부담금 220 220 0

2.독서활동 7,180 7,180 0

1.독서활동운영 7,180 7,180 0

1.[초]도서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]도서관운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.도서구입비 4,700 4,700 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
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5.교육활동 지원 134,829 51,412 83,417

1.교무업무 운영 5,395 5,395 0

1.교무학사운영 5,395 5,395 0

1.[초]교무학사운영 2,430 2,430 0

1.기타수당 140 140 0

2.일반수용비 1,290 1,290 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,425 2,425 0

1.일반수용비 325 325 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]환경정리 540 540 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 240 240 0

2.생활지도운영 6,460 6,460 0

1.학생생활상담지도 5,200 5,200 0

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]인성교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]불법카메라 점검 지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 1,160 1,160 0

1.[초]안전교육 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

3.연구학교 운영 55,700 25,900 29,800

1.연구학교운영 55,700 25,900 29,800

1.[초]어울림학교운영 17,300 11,300 6,000
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1.교육운영비 12,450 6,450 6,000
(목적)골프 교육 운영비 : 25,000원*10명 

=
250,000

(목적)한마음 체육대회 운영비 : -250,000

원 =
-250,000

(성립전_2추)(목적)교육협력지구_고장탐구

프로젝트 운영비 : 590,000원*1회=
590,000

(성립전_2추)(목적)교육협력지구_독서행사

 운영비 : 230,000원*1회=
230,000

(성립전_2추)(목적)교육협력지구_가족캠프

 운영비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)(목적)교육협력지구_현장체험

학습 운영비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)(목적)교육협력지구_진로체험

학습 운영비 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_2추)(목적)교육협력지구_골프교육

 운영비 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_2추)(목적)교육협력지구_한마음 

체육대회 운영비 : 250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목적)교육협력지구_119안전

체험학습 차량비 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)(목적)교육협력지구_목공체험

 운영비 : 1,030,000원*1회=
1,030,000

(성립전_2추)(목적)교육협력지구_어울림 

주말체험 운영비 : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)(목적)교육협력지구_어울림학

교 홍보프로그램 운영비 : 250,000원*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 350 350 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

2.[초]작은학교 교육과정 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 548 548 0

2.교육운영비 4,052 4,052 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]농촌유학 운영학교 운영 33,400 9,600 23,800

1.일반수용비 18,832 4,132 14,700
(성립전_2추)(지자체,목적)농촌유학 체재

비  : 200,000원*4명*3개월 =
2,400,000

(성립전_2추)(지자체,목적)농촌유학 체재

비  : 300,000원*4가정*6개월 =
7,200,000

(성립전_2추)(지자체,목적)농촌유학 체재

비  : 200,000원*4명*3개월=
2,400,000

(성립전_2추)(목적)홍보물품 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_2추)(목적)서울교육청유학경비 : 

300,000원*1가정*6개월 =
1,800,000

(성립전_2추)학부모연수 : 600,000원*1회 

=
600,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)작가와의만남 강사료 : 

500,000원*1회 =
500,000

3.교육운영비 13,488 5,168 8,320
(성립전_2추)(목적)토요농촌체험비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000
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(성립전_2추)(지자체)농촌유학특화프로그

램 토요농촌체험비 : 1,500,000원*2회 =
3,000,000

(성립전_2추)(지자체)농촌유학특화프로그

램 차량임차비  : 300,000원*2회 =
600,000

(성립전_2추)(지자체)농촌유학특화프로그

램 식.간식비 : 200,000원*2회 =
400,000

(성립전_2추)버스임차료 : 500,000원*1대

*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)수확체험운영비 : 260,000원

*1회 =
260,000

(성립전_2추)플로깅데이운영비 : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전_2추)작가와의만남 운영비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)학생자율동아리 : 250,000원

*4동아리 =
1,000,000

(성립전_2추)꿈끼발표회 : 36,000원*10종 

=
360,000

4.목적사업업무추진비 580 300 280
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 70,000원*4

회 =
280,000

4.학습지원실 운영 30,403 9,157 21,246

1.정보화실운영 30,403 9,157 21,246

1.[초]학교정보화지원 30,403 9,157 21,246

1.일반수용비 2,593 3,557 -964 프린터토너교체 : 36,000원*1회 = 36,000

정보화기기유지보수 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.비품구입비 27,810 5,600 22,210 학급정보화기기구입 : -904,000원 = -904,000

(성립전_2추)(목적)스마트칠판 구입 : 

6,500,000원*3대=
19,500,000

(경상)학교노후무선AP교체비 : 3,614,000

원*1교 =
3,614,000

5.교육여건 개선 36,871 4,500 32,371

1.교육환경개선 36,871 4,500 32,371

1.[초]교실환경개선 36,871 4,500 32,371

1.시설비 17,659 0 17,659
(성립전_2추)1~2학년 학급교실 환경개선비

(바닥난방공사) : 17,659,000원*1개교 =
17,659,000

2.비품구입비 19,212 4,500 14,712 전자칠판 칠판장 구입 : -4,500,000원 = -4,500,000

(성립전_2추)(목적)전자칠판 칠판장 구입

 : 3,500,000원*3개=
10,500,000

교사용 및 회의용  의자구입비 : 

3,762,000원*1회 =
3,762,000

학년 무선청소기구입비 : 550,000원*9대 = 4,950,000

6.학교 일반운영 141,907 97,497 44,410

1.학교기관 운영 26,422 23,422 3,000
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1.부서기본운영 26,422 23,422 3,000

1.[초]교장실운영 8,250 8,250 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 7,750 7,750 0

2.[초]행정실운영 17,172 14,172 3,000

1.일반수용비 1,468 1,468 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 15,024 12,024 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*20명*7.5회 = 3,000,000

4.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 113,985 72,575 41,410

1.학교시설장비유지 113,985 72,575 41,410

1.[초]공공요금및제세공과금 36,836 36,836 0

1.전기요금 13,423 13,423 0

2.상하수도료 4,680 4,680 0

3.연료비 11,796 11,796 0

4.기타공공요금 6,937 6,937 0

2.[초]시설관리용역 8,362 8,362 0

1.일반수용비 8,362 8,362 0

3.[초]시설일반관리 63,087 21,677 41,410

1.일반수용비 62,187 20,777 41,410 시설소모품비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

소규모수선비 : 845,900원*10회 = 8,459,000

수목전지작업비 : 901,000원*1회 = 901,000

냉난방기세척비 : -2,500,000원 = -2,500,000

(성립전_2추)(목적)GHP실외기 배기가스 저

감장치 : 25,500,000원*1개교 =
25,500,000

(성립전_2추)(목적)GHP시설 소모품 교체 :

 7,050,000원*1개교 =
7,050,000

2.교직원복지비 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]당직관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 790 790 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 428,575 294,123 134,452
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